Em 2010 foram feitas 06 (seis) fiscalizações em estabelecimentos produtores de sêmen, 13 (treze) fiscalizações em 
produtores de embrião, 32 (trinta e duas) fiscalizações em estabelecimentos comerciantes de sêmen, em 01 (um) prestador 
de serviço, que com as 08 (oito) fiscalizações da avicultura, totalizaram 60 (sessenta), com o custo unitário de R$ 151,24 
(cento e cinquenta e um reais e vinte e quatro centavos).  
A restrição financeira foi determinante para o baixo desempenho das fiscalizações em 2010. Não houve nenhuma auditoria
em Minas Gerais, no FISCGENE, mas foram fiscalizadas as três (03) CCPS de bovinos em Uberaba e todos os seis (06)

[...]

Refere-se a Contratos de Repasse provenientes de Emendas Parlamentares que estão sob a gerência direta 
do MAPA – Sede (Brasília), que foram descentralizados para SFA/MG para análises e aprovações de projetos voltados à 
realização das Ações do Programa de Apoio ao Desenvolvimento do Setor Agropecuário. 
Em 2010 foram descentralizados 442 (quatrocentos e quarenta e dois) Contratos de Repasse para análise e aprovação desta 
SFA/MG. Todos os projetos foram analisados com emissão de pareceres registrados no Portal de Convênios do Governo 
Federal – SICONV, desses, foram aprovados 434 (quatrocentos e trinta e quatro) Contratos de Repasse beneficiando 
diversos municípios mineiros. 

Informações orçamentárias e financeiras do Programa 
AÇÃO 8611 - APOIO AO PEQUENO E MÉDIO PRODUTOR AGROPECUÁRIO – APPRODUTOR  

Em R$ 
1,00 

Tipo da ação: Atividade 
Finalidade: Apoiar a pequena produção agropecuária, por meio do estímulo à promoção da agregação de valor a seus

[...]

Internacionais (AE) solicitadas ao Setor em Minas Gerais. A partir desta análise, emitiu-se, ou não, as Autorizações para 
Emissão de Certificado Zoossanitário Internacional conforme os critérios técnicos e protocolos sanitários estabelecidos 
entre o Brasil e o país importador. 

Houve um total 267 (duzentos e sessenta e sete) autorizações para emissão de Certificado Sanitário Internacional (CSI) 
que foram direcionados ao VIGIAGRO/MAPA para a emissão do CSI. 
O SSA, em 2010, fiscalizou 04 (quatro) quarentenários utilizados como locais para isolamento de animais que foram